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מַצֶּקֶת – האם דינה כ'כלי ראשון' או כ'כלי שני'?

קֶת שהוציאו בה מים חמים או תבשיל מ'כלי ראשון' – יש אומרים שדינה  מַצֶּ
ככלי ראשון; ויש להחמיר בכך במיוחד כאשר המצקת הושהתה בתוך הכלי 
ראשון עד שתכולתה רתחה. ויש אומרים שמצקת שהוציא בה מכלי ראשון 
שאינו עומד על האש – אינה נחשבת ככלי ראשון )ויש שנראה מדבריו שאף 

באופן זה נחשבת ככלי ראשון(.

ויש שהורו שאם המצקת הוצאה מהכלי ראשון בטרם התחממה במידה ש'היד 
סולדת בו', אינה נחשבת ככלי ראשון. ויש שכתב שדין זה של מצקת נחשב 
להלכה כספק, ולכן בספק דאורייתא, כגון האם מותר לערב מים קרים בתבשיל 

שבמצקת – יש להחמיר; ובספק דרבנן, ניתן להקל.
]משנ"ב שיח, פז; ביאורים ומוספים דרשו, 97[

 האם מותר להניח מאכל
בלתי מבושל בקרבת האש בסמוך לצאת השבת?

מאכל שאינו טעון בישול, כגון פירות הנאכלים חיים, וכאשר מבשלים אותו 
הוא משתבח במידה כלשהי – בישולו אסור מדאורייתא )ויש שהסתפק בדבר(; 

ואם אינו משתבח כלל, בישולו אסור מדרבנן.
ומאכל שלא ניתן לאוכלו חי – יש אומרים שמותר להניחו בשבת בקרבת 
האש אף במקום שיוכל להתחמם במידה ש'היד סולדת בו', כיון שאין לחימום 
זה שום משמעות של בישול; ויש חולקים; ולכל הדעות אסור להניחו במקום 

שיוכל להיצלות אפילו במידה כזו שיהיה ראוי לאכילה רק בשעת הדחק.
והנחת מאכל בלתי מבושל בקרבת האש בסמוך לצאת השבת, במקום שיוכל 
להתבשל, אך לא יספיק להתבשל כלל לפני צאת השבת – יש שהסתפק אם 

מותר לעשות כן.
]שו"ע שיח, יד, משנ"ב צא, ושעה"צ קיד; ביאורים ומוספים דרשו, 98 ו־100[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

מידת החוֹם לאיסור בישול ב'מעלות צלזיוס'?

מידת החוֹם שבה עוברים על איסור בישול בשבת היא: 'היד סולדת בו', דהיינו 
כשהמאכל חם במידה כזו שהיד נרתעת לאחוריה בנגעהּ בו. ומכיון שהדבר 
משתנה מאדם לאדם, נתנו חכמים הגדרה נוספת למידה זו: 'שכריסו של תינוק 
נכוית בו'. ופוסקי זמננו השוו מידת חוֹם זו למידות חוֹם שונות ב'מעלות', הנעות 

בין 40 ל־52 מעלות צלזיוס )104-125.6 מע' פרנהייט(.

ולאידך גיסא, לענין ההלכה ש'אין בישול אחר בישול' – נחלקו הפוסקים 
מאיזו מידת חוֹם במעלות ניתן להקל ולהחשיב את המאכל כמבושל, כלומר 
שאם התבשל במידת חום זו, שוב אין בו איסור בישול; והמידות נעות בין 71 

ל־80 מעלות צלזיוס )159.8-176 מע' פרנהייט(.
]שו"ע שיח, יד, ומשנ"ב פט; ביאורים ומוספים דרשו, 99[

 הדף היומי בהלכה



בעבר נהג מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א לנסוע מדי שנה למנוחה 
בצפת, כפי שנהג גם מרן החזון איש. אולם לא היתה זו 'מנוחה' 

כפשוטה. נכדו מתאר מה ששמע מהרבנית ע"ה על אותו 'נופש'...
"מה שבבית אני כותב בשלושה חדשים, כאן אני כותב בתוך שבועיים"

בשנים קודמות היה מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א רגיל לנסוע כל שנה לצפת 
למנוחה כמה ימים. דבר זה למד מרבו מרן החזון איש, שגם היה הולך למנוחה 
כמה ימים. אמנם לא היתה זו מנוחה כפשוטה. בספר באר שבע )עמ' ל"ז( 
מתאר נכד רבינו שליט"א מה ששמע מהרבנית ע"ה שסיפרה על אותה "מנוחה":
"סיפרה לי הרבנית: 'היודע אתה מה סבא עשה במשך הזמן שהיה בצפת? 
הוא כתב כל היום את ספרו 'דרך אמונה', בו עסק אותו זמן. פעם אמר: 'במשך 

השבועיים שאני נמצא פה, אני כותב כמות כזו, מה שאני כותב בביתי בשלושה 
חודשים'. וזאת מפני ששם אין לו עול הציבור ואין טרדות".

והוסיפה לספר, כי באחד הימים התאמץ רבינו כל כך, עד שבסוף היום חש 
בכאבים בעיניו מרוב מאמץ של קריאה וכתיבה רצופה במשך שעות רבות, 
שכמעט והלכו לבית החולים לבדוק מה אירע. לבסוף ב"ה נרגעו הכאבים בס"ד.
)דברי שיח(

 הסיפור היומי

"כשמגיע משתתף חדש לשיעור ונתקל לראשונה בשמי, הוא מיד 
שואל האם אני קשור איכשהו ל'יארמער רב'. או אז אני מציג לו 
את כתב המינוי, וחיוכים רחבים מופיעים על פני כל המשתתפים"

הרה"ג ר' יעקב מילר, מג"ש ב'דף היומי בהלכה' בביה"ח השיקומי בתל השומר, מספר על "ישיבת יארמע בתפארתה" שבראשה הוא זוכה לעמוד, ועל 
השיעור הוותיק והמיוחד המהווה אי של שמחה ואווירה נעימה

יעקב א. לוסטיגמן 

בשיחתנו לאחרונה עם אברך יקר מבני ברק, התוודענו לאחד המקומות הלא-
שגרתיים בו מתקיים מדי יום שיעור ב'דף היומי בהלכה', שמלבד הערך העצום 
של לימוד ההלכה, מהווה גם אי של שמחה ואווירה נעימה בתוככי מקום 'לא 

הכי נעים', בלשון המעטה.
שמו של איש שיחנו הוא הרה"ג ר' יעקב מילר, אברך כולל מבני ברק, המגיע 
מדי יום כבר 12 שנים ברציפות לבית החולים השיקומי בתל השומר ומוסר 

שיעור לבאי בית הכנסת במקום. 
"התחלתי למסור את השיעור כאן לפני כ-12 שנה", הוא מספר. "בתחילה 
זה היה שיעור ב'דף היומי', ולפני שנים אחדות החלטנו להצטרף גם למסלול 
הלימוד של 'הדף היומי בהלכה'. מאז הוקדם שיעור 'הדף היומי' אל לפני תפילת 
מנחה, ובין מנחה לערבית נמסר שיעור 'הדף היומי בהלכה', במשך כ-40 דקות. 
"אני חייב להדגיש", מקדים הרב מילר, "שמה ש'עושה את השיעור' זה בעיקר 
ה'משנה ברורה' של 'דרשו', שהביאורים ומוספים שמצורפים אליו הופכים את 
הלימוד להרבה יותר מעשי ואקטואלי. המשתתפים מתחברים לנושא, מביעים 
את דעתם, נפתח דיון סוער בכל נושא שהוא, והאווירה היא אווירה של 'בית 

מדרש' לכל דבר ועניין". 
אמרנו: "שיעור המתקיים בשמחה ואווירה נעימה". את אחד הביטויים לכך 
ניתן למצוא בכינוי העליז שהודבק לשיעור ב'קוד הפנימי' של המשתתפים 
– "ישיבת יארמע בתפארתה", כאשר בהתאם לכך, הרב מילר בעצמו מכונה: 

"ראש ישיבת יארמע"... 
ומעשה שהיה כך היה: לפני שנים אחדות השתתף הרב מילר בשמחת 'שבע 
ברכות' בבני ברק, שבה נטל חלק הבדחן המפורסם ממונסי שבארה"ב הרב 
יעקב מילר – ר' יענקל מילר, המוכר לכל דוברי האידיש וגם לרבים שאינם 
'יארמער רב',  דוברים את השפה. הרב מילר הבדחן נוהג לכנות את עצמו 

כלומר: "הרב של יארמע". 
באותו המעמד פנה אליו הרב יעקב מילר "השני", זה המתגורר בבני ברק 
ומוסר את השיעור בתל השומר, והלין באוזניו על כך שבגלל שמותיהם הזהים, 

אנשים רבים טועים בו וחושבים שהוא הרב מ'יארמע'.
"אמרתי לו שזה לא נעים לי כל הזמן לתקן את האנשים ולומר להם שאני 
איש פשוט שאינו נושא במשרה תורנית חשובה כל כך כמו הרב של יארמע, 

ולכן אני דורש ממנו שימנה אותי לראש הישיבה של 'יארמע'. 
"בטוב לבו הגדול, הסכים הרב מיארמע לבקשתי בלי להסס בכלל, ובו במקום 
ביקש מבני הבית דף ועט. הם הביאו לו דף יפה שנועד לכתיבת ברכות ואיחולים, 
ועליו הוא כתב בכתי"ק: "אני ממנה בזאת את הרב יעקב מילר שליט"א מוכ"ז, 

לכהן כראש הישיבה ביארמע". 
"ל'ישיבה' קראתי 'יארמע בתפארתה', כשמה של ישיבת 'תורה בתפארתה' 

שנפתחה באותה התקופה, והסניף הראשי של הישיבה הוא בבית החולים 
השיקומי בתל השומר... 

"מאז, בכל פעם שמבלבלים ביני לבין הרב של יארמע, אני מתקן את הטועים 
ומסביר להם שאני אומנם לא הרב, אבל אני ראש הישיבה של יארמע, ולראיה 
יש לי את כתב המינוי של הרב בכבודו ובעצמו. לא פעם קורה לי כדבר הזה גם 
עם באי השיעור, כשמגיע משתתף חדש לשיעור ונתקל בפעם הראשונה בשמי, 
אם הוא מהציבור שמכיר את ה'יארמער רב', הוא מיד שואל אותי אם זה אני 
או אם אני קשור אליו, או אז מוצג כתב המינוי לעין כל, והחיוכים הרחבים 
שוב מופיעים על פני כל המשתתפים. אם הייתי בא לכאן רק כדי לשמח את 
האנשים הללו, שהם נשברי לב אמיתיים, ומתמודדים עם מחלות ועם כאבים 

קשים מאוד, והיה זה חלקי מכל עמלי". 
ובנימה רצינית יותר מספר הרב מילר, כי הוא זכה לא פעם לארח בשיעור 
יהודים חשובים, תלמידי חכמים מובהקים ומכניסי אורחים נודעים לשם 
ולתהילה כמו הרה"ח ר' מרדכי דושינסקי שליט"א, וכן רבני ערים כמו רבה 
של ראשון לציון, רבה של מטולה, רבה של יהוד, ולהבדיל בין חיים לחיים גם 

רבה של רמת חן זצ"ל היה מבאי השיעור. 
"כשאני מזהה יהודי חשוב שמכהן בתפקיד תורני רם מעלה, אם הוא במצב 
גופני שמאפשר לו למסור שיעור אני כמובן מפנה לו את מקומי ומעביר 
אליו את שרביט ההנהגה. פעמים רבות, היכולת הזאת לשבת ולמסור שיעור 
לקבוצה של יהודים, יש בה כדי לרומם את מצב רוחו של מי שהורגל בכך 

מימים ימימה, ולזרז גם את השיקום הגופני שבמקרים רבים תלוי במידה רבה 
במצבו הנפשי של המאושפז". 

לסיום, אנחנו שואלים את הרב מילר אם יש לו עצות טובות למגידי שיעורים 
אחרים, שרוצים ללמוד ממנו איך אפשר להפוך את השיעור למענין ומרתק, 
כפי שהוא מצליח לעשות זאת אפילו עם אנשים הסובלים מכאבים וממגבלות 

גופניות קשות, המשפיעות גם על מצב הרוח ויכולת הריכוז. 
"העצה הטובה ביותר היא אקטואליה", הוא משיב בלי להסס. "ככל שהשיעור 
יהיה יותר אקטואלי, יותר קרוב לזמן שלנו ולחיים שלנו, כך אנשים יהיו מרוכזים 
יותר וישתתפו יותר בשיעור. כך למשל למדנו באחרונה על איסור צידה בשבת, 
כשהתחלנו לדבר על השאלה אם מותר לצוד יתוש כדי שלא יעקוץ את האנשים 
בבית, זה הפך להיות נושא שכולם מדברים עליו. ומה קורה אם זו דבורה? מה 
אומרים על זה גדולי הפוסקים בדורנו, מי מהם מתיר ומי מהם מפקפק בדבר? 
פתאום אתה רואה שהציבור מתחיל להתווכח, לדון בנושא ולהקשיב ביתר 
שאת למגיד השיעור שמסביר ומקריא מתוך הכתב. כמו שאמרתי, באמצעות 
המשנה ברורה של 'דרשו' אפשר להכניס ללימוד אקטואליה בלי סוף, וזה מה 

שעושה את השיעור חי ומעניין כל כך". 

חדשות דרשו



כשפועלי הניקיון שבתו, לא התירה הרבנית זילברשטיין ע"ה להוציא 
את שקיות האשפה מהבית אל הרחוב. אחד מנימוקיה היה שיש בכך 

חילול ה'. וכך הצטברו השקיות בתוך הבית זו על גבי זו

גודל הזהירות בכבוד שמים
"ובכל מה שיעשה צריך שיסתכל ויתבונן מאד שלא יצא משם מה שיוכל להיות חילול 

לכבוד שמים חס וחלילה" )מסילת ישרים פרק יא(
בספר 'עלינו לשבח' מספר הגר"י זילברשטיין שליט"א: אחת מהנהגותיה 
היפות של רעיתי הצדקנית מרת עליזה שושנה ע"ה היתה, כאשר פועלי 
הנקיון העירוניים שבתו ממלאכתם. בעוד שרחובותיה של בני ברק היו עמוסים 
בשקיות אשפה שהורדו מן הבתים והונחו ליד הפחים, זכינו אנחנו לאחסן את 
כל השקיות בתוך הבית פנימה! אשתי ע"ה לא התירה להוציא אותן אל הרחוב, 

ונימקה זאת בכמה סיבות:
האחת, מפני שהריח הנודף מן השקיות מפריע וגורם סבל רב לדיירים בקומה 

הראשונה הסמוכים אל חדרי הפחים. הסיבה השניה, שמא השקיות תיקרענה 
והאשפה תגלוש החוצה והחיידקים שבה יזיקו לזולת. 

היא הוסיפה ונתנה טעם שלישי, באומרה שיש בכך חילול ה' כאשר אנשים 
זרים שלא זכו עדיין לשמור מצוות יראו את הנהגתם של החרדים לדבר ה' 

וימאסו בהם ובדרכם.
וכך הצטברה האשפה בתוך הבית שקית על שקית, וכשגבר הריח ונוצר חשש 
שלא תהיה אפשרות לומר דברי קדושה בתוך הבית, התזנו ספריי ריחני על 

השקיות...  

קנין חכמה – מסילת ישרים

"התקרבתי בלאט אל הפינה בה התכנס הנער בתוך עצמו, ביקשתי 
לגלות מה הוא לומד. והנה מצאתיו להפתעתי רוכן על גבי סידור 

פתוח בברכת 'אהבה רבה', מתייפח בבכי..."
על כוחה העצום של תפילה – מעשה שסיפר מרן הגרא"מ שך זצ"ל

וָאֶתְחַנַּן אֶל ה' )דברים ג כג(
פעם סיפר מרן הגרא"מ שך זצ"ל עובדה מאלפת המלמדת עד היכן מגיע 
כוחה של תפילה ממעמקי הלב על הבנה בתורה. את המעשה שמע רבינו 
בצעירותו מזקן אחד, כאשר שוחח עמו אודות אחד מגדולי הרבנים שבדור, 

פוסק נודע לתהילה. 
וכך סיפר אותו זקן: "בצעירותי למדתי בישיבתו של הגאון רבי הירש שלעז 
זצ"ל בעיר קראסון שבפלך קיוב, ושם היה נער אחד שנפשו חשקה בתורה, אבל 
מוחו אטום היה ותפיסתו אטית במיוחד. נער זה היה מייגע את כל בני הישיבה. 
הוא היה שב ומבקש כי יסבירו לו פשט בכל סוגיא, בכל שאלה ובכל תשובה, 

עד שכולם כבר נלאו מלהשיב לו. רק אני ריחמתי עליו והשבתי לשאלותיו.
"הסבל והטירחה היו ללא נשוא, משום שכאשר סוף סוף הבין שורה אחת, 
היתה מגיעה מיד שורה נוספת אותה היה מבקש להבין. באחד הימים פקעה 
סבלנותי", המשיך הזקן לספר, "וכשבא לשאול שוב ושוב ביקשתי שיניחני לנפשי.
"הנער פנה והלך בפחי נפש, ואילו אני, כליותי יסרוני. הבטתי אחרי דמותו 
המתרחקת, הייתי סקרן לדעת מה יעשה ולמי יפנה עתה. אך הסתבר שכבר 
ניסה את מזלו אצל כל הבחורים, ואני הייתי האחרון שדחהו. מעתה שוב לא 

היה לו אל מי לפנות, ולפיכך פנה והלך לו לפינת בית המדרש, שם רכן על 
גבי ספר כלשהו.

"התקרבתי בלאט אל הפינה בה התכנס הנער בתוך עצמו, ביקשתי לגלות מה 
הוא לומד. והנה מצאתיו להפתעתי רוכן על גבי סידור הפתוח בברכת 'אהבה 
רבה' ושמעתיו מתייפח בבכי ומתחנן במילים 'ותן בלבנו להבין ולהשכיל', כשהוא 

מבקש ומפציר כי לא יצטרך עוד לבריות וה' יפקח את עיניו במאור תורתו.
"משראיתי כי כן, נכמרו רחמי על הנער, הושבתי אותו לצידי והודעתי לו כי 

הינו רשאי לשאול כל שיעלה בדעתו, וזאת כל אימת שיחפוץ.
"והנה עד מהרה, לגודל הפלא, החל הבחור מבין יותר ויותר עד שכמעט 
ולא הוצרך לשאול שאלות הנוגעות לפשט הסוגיא, עד שברבות הימים נעשה 

לאחד מהאריות שבחבורה.
"נער זה", סיים הזקן את סיפורו, "הוא הוא פוסק פלוני אשר שמו הולך לפניו 
כאחד מגדולי הדור ורבים משחרים לפתחו. ראה נא היכן אני והיכן הוא!" - 

סיים הזקן את סיפורו. 
)מוסף שבת קודש של יתד נאמן, תרומה תש"ע(
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סקירה קצרה ותמציתית מפי עורך עלון 'לקראת שבת' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון השבוע אי"ה

גיליון 'לקראת שבת' השבוע – פרשת ואתחנן-נחמו, גדוש ומלא בחומרים 
מרתקים, עשירים ומרוממים הן בעניני פרשת השבוע, הן בעניני שבת נחמו 
– השבת הראשונה של 'שבעה דנחמתא', והן ב'עניני דיומא' מסוג קצת שונה, 

להבדיל - עניני בין הזמנים.
"אעברה נא ואראה את הארץ הטובה" - צרור עובדות מפעימות שמופיעות 
בגיליון השבוע, מגלות טפח ממעלתה וחביבותה של ארץ הקודש בעיני גדולי 
ישראל, ומלמדות על שגב קדושתה והשפעותיה. בין השאר נקרא על ספר 
התורה שנכתב בגולה, ולקראת בואו בשערי ארץ ישראל עבר 'טבילה' במימי 
הים – למרבה הפלא ללא כל נזק, וזאת כפי שצפה מראש בעינו הבדולח הגה"ק 
משימאני זי"ע. עוד נקרא על דבריו של הס"ק הגרש"א אלפנדרי זי"ע כי ה'חפץ 
חיים' לא יצליח לעלות לארץ ישראל למרות רצונו ונסיונותיו, והנימוק המפתיע 

שנתן לתחזיתו זאת, שכידוע התקיימה.
בתוך יריעה מיוחדת על חשיבות מידת הכרת הטוב כמניע לעבודת ה', כפי 
שמרחיב בעל 'חובות הלבבות' בספרו - נקרא מדוע הציע האדמו"ר בעל ה'נתיבות 
שלום' לחסידו שלא להקים גמ"ח? ועל הכרת הטוב של הגאון רבי יעקב ניימן 
ראש ישיבת אור ישראל בפתח תקוה, לנינו של החפץ חיים שלמד בישיבתו. 
גילוי מענין מצפה לקוראי הגיליון השבוע: מתי איבד מרן הגראי"ל שטיינמן 
זצ"ל את חוש הריח, ומדוע? זאת לצד התייחסותו של מרן למעשה מעניין 
במיוחד שאירע בשנת תשס"ב, כאשר בעל תשובה עמד בתחנה המרכזית בבאר 

שבע והציע את כל עבירותיו למכירה תמורת 100 דולר...
ומה קרה כאשר בחור מישיבת טשעבין שנסע לשבת לבית הוריו בבני ברק, 
התקשר לתומו לישיבה לבקש שיודיעו לחברו הטוב שיביא עמו לבני ברק את 
המטריה ששכח באולמי תמיר – אך את הטלפון הציבורי בישיבה הרים הגאון 
רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל? מעשה מופלא זה מופיע בגיליון לצד סיפורים 
נוספים על מסכת מעשי החסד של הגר"א זצ"ל, שהיו עטופים במעטה ענווה 
ופשטות אופיניים. ביניהם: המחזה שהיה נראה מדי יום שישי בעת יציאתו של 
מרן הגר"ח קניבסקי מהמקוה, כאשר רבי אברהם ניגש אליו בתפקידו הקבוע 

כ'שליחם' של יהודים רבים להציג בפניו את שאלותיהם ולבטיהם. 
ולעניני בין הזמנים – האם מותר לבקר בגנים של הכת הבהאית בחיפה ובעכו? 
מדוע נכנס מרן הגר"ח קניבסקי להתפלל באולמות מערת המכפלה, בעוד 
אביו הסטייפלער לא נהג להיכנס? כיצד מותר לנסוע לים לפני שמתפללים 
מנחה? מדוע הורה החזון איש להגר"י אידלשטיין בבחרותו לנסוע לים כל יום, 
ומה הורה לו לגבי זמן ואופן הרחצה בים? האוכלים בגינה או במקום ציבורי 
– איזה נוסח יאמרו ב'הרחמן הוא ישלח ברכה מרובה בבית הזה'? האוכלים 
יחדיו באוטובוס - האם יכולים להצטרף לזימון? ומה הדין במטוס או ספינה? 
ועוד בגיליון: יריעה מיוחדת על חיבוב המצוות של צדיקים וחסידים. לקט 
עובדות והנהגות בדרכי עבודת ה', מכ"ק מרן אדמו"ר הגה"ק מסטריקוב זי"ע. 
הטעמים לקביעת יום ט"ו באב כיום טוב. פנינים ורעיונות על שבת נחמו, ועוד ועוד.

בעל התשובה שמכר את כל עונותיו בתחנה המרכזית בבאר שבע, ספר 
התורה שטבל בים, והאם מותר לבקר בגנים הבהאיים בחיפה?

כשנכנס רבי יואל אשכנזי לביתו של הרבי מסאטמאר, סיפר לו 
כי התקשה למצוא את כתובתו. ענה לו הרבי בדרך צחות: "היה 

עליכם לשאול אנשים היכן מתגורר ה'שונא ציון' הידוע"... 
האדמו"ר בעל 'קדושת יו"ט' זצ"ל מעיד על אהבת ארץ ישראל של בנו רבי יואל מסאטמאר זצ"ל

אֶעְבְּרָה נָּא וְאֶרְאֶה אֶת הָאָרֶץ הַטּוֹבָה )דברים ג כה(
יואל'  'דברי  על הפלגת אהבת ארץ ישראל שהיתה בלב האדמו"ר בעל 
יו"ט זצ"ל, כפי סיפר ש"ב  מסאטמאר זצ"ל, העיד כבר אביו מרן הקדושת 

הרה"צ רבי יואל אשכנזי זצ"ל מטבריה:
בילדותו, טרם שנסע אביו הרה"ח ר' ברוך אשכנזי זצ"ל לארץ הקודש לחונן 
את עפרה ולהשתקע שם, נסע יחד עמו לדודם מרן הקדושת יו"ט זצ"ל, לקחת 

ממנו ברכת פרידה ולהתברך מפי צדיק. 
מרן הקדושת יו"ט זצ"ל כיבד את אורחיו ביותרת הכבוד, וגם בנו, לימים 
האדמו"ר מסאטמאר זצ"ל, שהיה אז בחור כבן י"ד שנים, היה שם באותו מעמד. 
כשנתנו לפניהם לאכול, נענה הקדושת יו"ט ואמר לאורח הילד יואל אשכנזי, 
שיאכל עם בנו מקערה אחת, באומרו: "אתה שמך יואל, והוא ג"כ שמו יואל; 
ואתה נוסע לארץ ישראל, ובני יואל הרי הוא אוהב את ארץ ישראל, על כן 

מהראוי שתאכלו יחד מקערה אחת". 
ברבות השנים כאשר התגורר האדמו"ר מסאטמאר זצ"ל בארה"ב, הגיע פעם 
רבי יואל אשכנזי לבקרו. כאשר נכנס לבית הרבי אמר לו, כי היות ואין שלט 
על ביתו היה קשה לו למצוא את הכתובת. ענה לו האדמו"ר מסאטמאר זצ"ל 
בדרך צחות: "היה לכם לשאול איה משכנו של ה'שונא ציון' הידוע, ואזי היו 

כולם מראים לכבודו את מקום דירתי"...
הזכיר לו אז רבי יואל אשכנזי את דברי אביו הקדושת יו"ט, שאמר עליו 
בנערותו שהוא אוהב ארץ ישראל... והאדמו"ר מסאטמאר זצ"ל אכן זכר את 

המעשה ואישר את נכונותו.
)ע"פ הילולא דצדיקיא, מתוך 'מושיען של ישראל' ]סאטמאר[ מפי הרה"צ רבי יואל 

אשכנזי זצ"ל(
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האם מותר לקבל פיצויים על מוצר פגום יותר משוויו?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: לפעמים קורה שקונים מוצר בצרכניה והוא נמצא פגום, ומתקשרים 
לשירות הלקוחות של חברת הייצור ומתלוננים, והחברה נותנת פיצוי - בדרך 

כלל ביותר משווי המוצר. האם זו ריבית?
תשובה: הדבר מותר, כיון שהלקוח שילם לבעל החנות, ואילו הפיצוי הוא 

מהחברה המייצרת,  ואין זו ריבית מהלוה – מקבל הכסף. זאת ועוד, שבדרך 
כלל הפיצוי ניתן גם אם קנו באשראי באופן שהכסף עדיין לא הגיע לצרכנייה, 
והפיצוי הוא כדי לשמר את האמון של הלקוחות, לפצות על עגמת הנפש 

ולשמור על שמה הטוב של החברה.

השו"ת היומי

מאיזה גיל צריך לחנך את הילדים שלא לדבר לשון 
הרע?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
כותב ה'חפץ חיים' )כלל ט' מהלכות לשון הרע סעיף ה'(: "ודע, דאפילו אם שמע 
לבנו ובתו הקטנים שהם מדברים לשון הרע, מצווה לגעור בהם ולהפריש מזה..."
בביאורים ומוספים מביאים מה שכתב במשנ“ב )שם ס“ק ג(, שהגיל שממנו 
צריך לחנך את הילד הוא הוא מזמן שהתינוק בר הבנה ומבין כשאומרים לו 
שאסור לעשות דבר זה. וגדר בר הבנה, כתב בשו“ת חקרי לב )או“ח סי‘ ע ד“ה 
והנה ראיתי( שהוא אם לאחר שגער בו אביו ידע לפרוש מהאיסור גם שלא 

בפני אביו, שכבר יודע קצת מאיסור והיתר. 
והגר“נ קרליץ )חוט שני שבת ח"ד פצ"ה ס"ק ב( ביאר, שצריך שיבין שהסיבה 
שאסור לו לעשות זאת היא כיון שליהודי אסור לעשות מעשה כזה, ולא בגלל 
שמונעים ממנו לעשות זאת. ]ובשו"ת נודע ביהודה )יו"ד מהדו"ת סי‘ קסד( כתב 
שלאחר מיתה יסבול האדם כפי מעשיו הרעים שעשה משעה שהגיע לעונת 
הפעוטות ויודע שהיא עבירה, ורק לגבי עונש בעולם הזה אינו 'בר עונשין'. 

וראה תרומת הדשן )ח"ב סי' סב( שאין אפילו עונש כלשהו כשהוא קטן, אלא 
יקבל כפרה קצת, כיון שהוא סימן רע לקטן שחטא[. 

וילדים שמספרים בבית מה שנעשה להם בכתה, דעת הגר"נ קרליץ )חוט שני 
שמירת הלשון עמ‘ שנה( שלפעמים יש צורך לתת לילדים לספר מה שעבר 
עליהם, והוא תועלת גידולם וחינוכם, אלא שכמובן אין להאמין אלא רק לשמוע 
דבריהם ולהרגיעם ולברר הדבר. וכשמגיעים לגיל שמבינים שיש איסור לשון 
הרע ורכילות, חובה לחנכם שאסור לספר לשון הרע, ולבאר להם מתי נחשב 

הסיפור לתועלת ומותר לספרו, וצריך חכמה גדולה לזה. 
אכן לענין האם מותר למחנך להקשיב לילדים שמספרים בכתה ענינים 
שקורים בביתם, ופעמים רבות נשמע לשון הרע על מה שקורה בביתם, דעת 
הגר"ח קניבסקי )בקש שלום להורים ולמחנכים עמ' כא( שאין לו להקשיב 

כשאין בכך צורך. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

אם האמת היא החותם – אז מהו השקר?

מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה:
אִם הָאֱמֶת הוּא מַה  אי, שֶׁ רוּךְ הוּא אֱמֶת. וּבְוַדַּ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ חֲזַ"ל אָמְרוּ: חוֹתָמוֹ שֶׁ
ה יִהְיֶה הֶפְכּוֹ מְתֹעָב לְפָנָיו.  מָּ רוּךְ הוּא לְקַחְתּוֹ לְחוֹתָם לוֹ, כַּ דוֹשׁ בָּ חַר בּוֹ הַקָּ בָּ שֶּׁ
רוּ אֱמֶת אִישׁ אֶת  בְּ ה וְאָמַר: דַּ רוּךְ הוּא עַל הָאֱמֶת אַזְהָרָה רַבָּ דוֹשׁ בָּ וְהִזְהִיר הַקָּ
זֶה.  לוּי בָּ ה תָּ זֶּ רוּ, הָא לָמַדְתָּ שֶׁ קֵּ נִים לֹא יְשַׁ ה בָּ י הֵמָּ וַיֹּאמֶר אַךְ עַמִּ רֵעֵהוּ, וְאָמַר: 
וּכְבָר אָסְרוּ לְתַלְמִיד  יבוּתָהּ.  יל חֲשִׁ לַיִם עִיר הָאֱמֶת, לְהַגְדִּ וְנִקְרְאָה יְרוּשָׁ וְאָמַר: 

ה דְבָרִים. לֹשָׁ דִבּוּרוֹ חוּץ מִשְּׁ נּוֹת בְּ חָכָם לְשַׁ

קֶר  דּוֹבֵר שֶׁ ן, מִי שֶׁ הָעוֹלָם עוֹמֵד עָלָיו, הוּא הָאֱמֶת; אִם כֵּ וְאֶחָד מִן הָעַמּוּדִים שֶׁ
אִלּוּ מְקַיֵּם יְסוֹדוֹ  אֱמֶת – כְּ הִיר בָּ זָּ ה, מִי שֶׁ ל עוֹלָם; וְהַהֵפֶךְ מִזֶּ אִלּוּ נוֹטֵל יְסוֹדוֹ שֶׁ כְּ
הָיָה  לֹּא  אֱמֶת, שֶׁ זְהִירִים בֶּ הָיוּ  קוֹם שֶׁ חֲזַ"ל, מֵאוֹתוֹ הַמָּ רוּ  וּכְבָר סִפְּ ל עוֹלָם.  שֶׁ
דְבָרֶיהָ, אַף עַל  תָה בִּ נְּ לוֹנִי שִׁ י פְּ ל רַבִּ תּוֹ שֶׁ אִשְׁ וּלְפִי שֶׁ ם,  וֶת שׁוֹלֵט שָׁ מַלְאַךְ הַמָּ
עֲבוּר זֶה  ם בַּ רְשׁוּהָ מִשָּׁ גֵּ וֶת, עַד שֶׁ הֶם מַלְאַךְ הַמָּ רְתָה בָּ הָיָה לְכַוָּנָה טוֹבָה, גֵּ י שֶׁ פִּ
עַת מַכְרִיחוֹ. בוֹ וְהַדַּ כֶל מְחַיְּ הַשֵּ ה, שֶׁ בָר הַזֶּ דָּ לְוָתָם. וְאֵין צָרִיךְ לְהַאֲרִיךְ בַּ וְחָזְרוּ לְשַׁ
]מסילת ישרים פרק יא[

המוסר היומי
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"טוב" – הסכמתי להצעתו של מנהל המפעל, "אך אם יורשה 
לי לשאול: עשרות עובדים לא קיבלו את משכורתם כבר כמה 

שבועות בעקבות המלחמה, ואני, לא זו בלבד שמשחררים אותי 
מהעבודה, עוד משלמים לי שבועיים מראש?"

הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל מספר מעשה שהיה עמו במלחמת העולם השניה
ישראל ליוש

שֹׁמֵר הַבְּרִית וְהַחֶסֶד לְאהֲֹבָיו… וּמְשַׁלֵּם לְשׂנְֹאָיו אֶל פָּנָיו לְהַאֲבִידוֹ )דברים ז, ט-י(
הקב"ה אינו מקפח שכר כל בריה ובריה, אך חלוק שכרם של הצדיקים, משכרם 
של הרשעים על מעשיהם הטובים. שכר הצדיקים צפון לעולם הבא, ואילו שכר 

הרשעים משולם להם מיד כאן בעולם הזה, כדי להאבידם מן העולם הבא.
וכפי שנאמר במשנה באבות )ד טז( ונאמן הוא בעל מלאכתך שישלם לך 

שכר פעולתך, ודע מתן שכרן של צדיקים לעתיד לבא.
שאלו המפרשים, מה שבח הוא לקב"ה שנאמן הוא לשלם שכר לעובדים 
אותו, והרי כל אדם פשוט עומד בדיבורו ומשלם שכר לפועליו, ומה רבותא 

היא כלפי הקב"ה שאף הוא נאמן לשלם שכר ליראיו.
אלא, המשיל ע"כ החפץ חיים משל נפלא: מעשה בנער שביקש לעבוד כשוליה 
אצל אומן, אך הוא לא ידע את המלאכה. סיכם איתו בעל הבית, כי בחמש שנים 
הראשונות יעבוד אצלו ללא תמורה, ובד בבד ילמד אצלו את המלאכה ורזיה, 
ובנוסף, ידאג לו בעל הבית לכל צרכיו, אכילה, שתיה, מלבוש ולינה. לאחר חמש 
שנים ישלם לו בעל הבית סכום קטן עבור עבודתו – חצי רובל לשבוע. וכך 
היה, בשנים הראשונות עבד הנער ולמד את המלאכה, ובשנים הבאות כאשר 

כבר ידע את המלאכה, עבד הנער והשתכר במשכורת הפעוטה, כפי שסוכם.
יום אחד ראה הנער שהאומן מחלק משכורות ליתר הפועלים, לזה חמש רובל 
לשבוע, ולשני שש רובל לשבוע, כ"א לפי ההסכם עמו. היטב חרה לו הדבר, 
ובא אל בעל הבית בטרוניה: 'וכי אינך מרוצה מעבודתי? מדוע אתה משלם 
לי רק חצי רובל לשבוע, ואילו ליתר העובדים אתה משלם פי כמה וכמה? וכי 

עבודתם טובה יותר מעבודתי?'
'שוטה שכמוך' – ענה לו בעל הבית – 'מה אינך מבין? אכן תוצרת כל העובדים 
שווה, אך אתה עובד עם הידיעות שאני לימדתי אותך, במשך חמש שנים העסקתי 
אותך בלא שידעת את העבודה כלל, וכלי המלאכה שלי התקלקלו מחמת עבודתך 
הלא מקצועית, גם כיום הנך עובד עם הכלים שלי, ואילו הפועלים האחרים 
באו אלי מנוסים, לא הייתי צריך ללמדם את רזי המלאכה, וכלי מלאכתי לא 
התקלקלו תחת ידם, וכעת הם עובדים עם כליהם הפרטיים. בנוסף' – הוסיף 
בעל הבית להעמיד את הנער על טעותו – 'לך אני דואג לכל מחסורך, מאכל 

ומשתה, מלבוש ולינה, ואילו הם חיים על חשבונם, מכיסם הפרטי'.
כן הדבר גם לגבי שכר המגיע לנו עבור קיום המצוות – ביאר החפץ חיים, 
הרי אנו מקיימים את המצוות עם הכלים שנתן לנו הי"ת, אנחנו מניחים תפילין 
על הזרוע שהוא נתן לנו, פינו המשבח ומהלל את הבורא יתברך – ממנו הוא, 
רגלינו הממהרות לרוץ לדבר מצוה – מכוחו הן רצות, הוא הזן ומפרנס אותנו 
ומאפשר לנו לעשות את רצונו יתברך, אם כן, מן היושר שכלל לא מגיע לנו 
שכר עבור עבודתנו אותו ית', ועכ"ז משלם הקב"ה ליראיו כפי מעשיהם. זהו 

השבח הגדול שנאמן הוא לשלם שכר פעולתנו.

הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל הבין את הפסוקים הללו עפ"י מעשה שהיה 
איתו, במלחמת העולם כאשר הרוסים כבשו את ליטא, הם אסרו ללמוד תורה, 
הישיבה ירדה למחתרת. פחד גדול היה להסתובב ברחובות. מי שנתפס, אף 
אם לא למד תורה, חיפשו עבורו מיד עבודה, כי הבטלה היתה עוון פלילי 

במשטר הרוסי.
יום אחד  – מספר רבי יעקב – מצאו אותי השוטרים והחלו לחקור אותי 
אודות מוצאי, אמרתי להם שאני פליט מפולניה, 'היכן אתה עובד?' תיכף באה 
השאלה הצפויה, 'טרם מצאתי עבודה', עניתי להם, 'אין דבר כזה! בוא עמנו, 
ונסדר לך עבודה!' לא היתה בידי ברירה, הלכתי אחריהם והם הובילו אותי 
למפעל גרביים, שם ייצרו גרבי צמר עבות עבור החורף הרוסי, הם מסרו אותי 
בידי מנהל המפעל, והורו לו שיפקח עלי, ואם לא אתייצב לעבודה עליו להודיע 

ע"כ מיד למשטרה.
המנהל העמיד אותי ליד מכונת התפירה והסביר לי כיצד עלי לסובב את 
הגלגל ולהקפיד שהתפר יצא ישר, אם לא יצא התפר ישר – הזהיר אותי בעל 

המפעל – הרי זה 'סאבוטז" – חבלה ביצור, והעונש ע"כ חמור מאוד.
התחלתי לסובב במרץ, והמחט נשברה, החליפו מחט והמשכתי בעבודתי, 
אך המנהל הזהיר אותי שאסובב בעדינות כי המחטים מאוד יקרות, אם כך – 
אמרתי לעצמי – מכאן תצמח הישועה, סובבתי בכל הכוח ועד לסיום המשמרת, 

הספקתי לשבור שנים עשר מחטים.
למחרת הציע לי בעל הבית לעבוד בעבודה אחרת, מיון גרביים. סרבתי, 
אמרתי לו: 'השוטרים הביאו אותי לכאן, אני נשאר כאן!', המשכתי בסיבוב 

הגלגל במשנה מרץ, וגם היום שברתי מחטים בזו אחר זו.
בתום יום העבודה קורא אלי המנהל ובישר לי שהוא משחרר אותי מהעבודה, 
מדוע? – תמהתי בתמימות. 'אשלם לך עבור שבועיים מראש' – ענה לי – 
'ואצהיר לשלטונות שאתה עובד אצלי, ובתנאי שתסתלק ולא תעבוד כאן יותר!'.

'טוב' – הסכמתי להצעתו, 'אך אם יורשה לי לשאול, במפעל עובדים עשרות 
עובדים שבעקבות המלחמה לא קיבלו את משכורתם כבר כמה שבועות, ואני, 
לא זו בלבד שמשחררים אותי מהעבודה, עוד משלמים לי ע"כ שבועיים מראש?'

'מה אינך מבין' – הסביר לי בעל המפעל – 'לעובדים הללו אני זקוק, אם 
אשלם להם משכורת, הם עלולים לחפש מקום עבודה אחר, אל דאגה, בסוף 
אני אשלם להם עד הפרוטה האחרונה, אבל אותך אינני צריך, מאז שהגעת 

אתה רק מסב לי נזקים, קח כמה שתרצה, העיקר שתלך!'
הבנתי את דברי המשנה: 'נאמן הוא בעל מלאכתך שישלם לך שכר פעולתך', 

וכן את דברי הפסוק: 'ומשלם לשונאיו אל פניו להאבידו'.

פרשת שבוע


